淡江大學九十四學年度第二學期課程教學計劃表
科目中文名稱：大一男生體育
授課教師： 黃谷臣 
	開課班級
	會計、企管、大傳  一年級
	必選修
	必修

	學分數
	 0學分2 小時
	先修科目
	

	教學內容

及進度
	週次
	月／日
	內容

	
	第一週
	2/21
	上課注意事項說明排球發球

	
	第二週
	2/28
	和平紀念日（放假一天）

	
	第三週
	3/07
	排球扣球練習

	
	第四週
	3/14
	排球基本隊形、測驗-發球

	
	第五週
	3/21
	運球上籃

	
	第六週
	3/28
	兩人一組配合

	
	第七週
	4/04
	校外學習週（停課一次）

	
	第八週
	4/11
	大專運動會（停課一次）

	
	第九週
	4/18
	期中考試週

	
	第十週
	4/25
	捷泳教學

	
	第十一週
	5/02
	捷泳教學

	
	第十二週
	5/19
	捷泳教學

	
	第十三週
	5/16
	捷泳教學（測驗25公尺捷泳）

	
	第十四週
	5/23
	蛙泳教學

	
	第十五週
	5/30
	蛙泳教學

	
	第十六週
	6/06
	蛙泳教學

	
	第十七週
	6/13
	蛙泳教學（測驗25公尺蛙泳）

	
	第十八週
	6/14
	期末考試週

	講授方式
	V
	課堂講授
	V
	分組練習
	
	  
	
	其他（　　　　　　　）

	教學設備
	
	電腦
	
	投影機
	
	其他（　　　　　　　）

	成績考核方式
	
	出缺勤惰：70 ％
	
	期中成績：  ％
	
	術科測驗：30  ％

	
	
	讀書報告：  ％
	
	其他（                  ）：     ％

	備考
	1、 無故缺席，每次扣學期成績5分（三次曠課，即扣考），各項請假每次扣2分，遲到扣1分，遲到30分鐘以上算缺席。

2、 請假的相關規定，請在該堂課程開始前想辦法聯繫，可透過手機、簡訊、MSN等方式聯絡老師，事後請假一律不准。（如此簡易的請假方式您如果還不能配合，請退選！）

3、 測驗方式：各教授項目分配於各單元中。


給分量表

	分數
	25公尺

	
	男生
	女生

	95以上
	15秒以內
	20秒以內

	93
	
	

	91
	
	

	89
	20
	25

	87
	
	

	85
	
	30

	83
	
	

	81
	
	

	79
	30
	35

	77
	
	

	75
	
	40

	73
	
	

	71
	
	

	69
	35
	45

	67
	
	

	65
	
	50

	63
	
	

	61
	
	

	60
	40秒以內
	55秒以內


測驗名稱：捷泳
測驗目的：捷泳之能力。
測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以捷泳方式前進。

(2)中途不可休息，每停留一次加五秒

(3)依完成規定距離所使用的時間評量。
記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

測驗名稱：蛙泳
	分數
	25公尺

	
	男生
	女生

	95以上
	20秒以內
	25秒以內

	93
	
	

	91
	
	

	89
	25
	30

	87
	
	

	85
	30
	35

	83
	
	

	81
	
	

	79
	35
	40

	77
	
	

	75
	40
	45

	73
	
	

	71
	
	

	69
	45
	50

	67
	
	

	65
	50
	55

	63
	
	

	61
	
	

	60
	60
	60


測驗目的：蛙泳之能力。
測驗器材：哨子、碼錶、皮尺。
方法說明：

(1)聞哨音後蹬牆漂浮方式出發，以蛙泳方式前進。

(2)在每個動作週期中，頭部必須露出水面一次。

(3)中途不可休息，每停留一次加五秒。

(4)依完成規定距離所使用的時間評量。
記分方法：

(1)計其自出發至終點之時間。
(2)以秒為單位。

注意事項：以一次成績為準，如有中途站立池底及違規等動作，可加測一次。

